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Редакция бағанасы

ҚР Әділет министрі М. Бекетаевтың 2018 жылғы 24 желтоқ-
санда Үкіметтік сағатында жылжымайтын мүлікті тіркеу мәселе-
лері бойынша сөз сөйлеуі

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Р.Қ. СӘРПЕКОВ Шет елдерде жария дауларды реттеудің ба-

лама нысандарын қолдану мәселесіне
В.Х. СЕЙТИМОВА Қазақстан Республикасының Конститу-

циялық кеңесі – отбасы мен балалықты қорғау кепілі
Ж.О. ТІЛЕМБАЕВА Заң шығармашылығындағы болжаудың 

рөлі және заңдар қолданысының құқықтық салдарын айқындау өл-
шемшарттары туралы

Р.Г. НҰРМАҒАМБЕТОВ «Конституциялық реттеу» ұғымы 
туралы білімді тарихи-құқықтық талдау

А.Б. ҚАЙЖАҚПАРОВА, Б.Б. ЕРМЕКБАЕВ Әкімшілік 
әділет жүйесінде шағымдану институттары

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
Х.-Й. ШРАММ  Жария-құқықтық және жеке-құқықтық рет-

теу әдістерінің арақатынасы
Е.А. ДЮСЕНОВ, А.К. ЛЯМБЕКОВА Қоршаған ортаны 

қорғау және энергия техникалық және денсаулық сақтау (клини-
калық зерттеулер) саласындағы құқықтық ережелерді жеткізудің 
ағымдағы мәселелері

У.Е. КУДИЯРОВА Ерлі-зайыптылардың бірлесіп жазатын 
өсиетінің құқықтық табиғаты

Г.Э. ӘБДІРАСҰЛОВА Қазақстан Республикасының азамат-
тық-құқықтық ақпарат айналымы аясындағы халықаралық ынты-
мақтастығының өзекті мәселелері

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
О.И. СЕМЫКИНА (Мәскеу қ.) Заңды тұлғалардың қылмы-

стық жауаптылығының онтологиясы

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

Е.М. АБАЙДІЛДИНОВ Егеменді Қазақстанда халықаралық 
шарттарды орындауды конституциялық реттеу

М.Ж. КУЛИКПАЕВА Халықаралық ғарыш құқығындағы жа-
уаптылық туралы нормалар және оларды Қазақстан Республикасы-
ның ұлттық заңнамасына имплементациялау

И.А. ОРЛОВА (Санкт-Петербург қ.) Халықаралық, трансұлт-
тық және шетелдік юрисдикциялық органдардың шешімдері: мой-
ындау және орындау проблемалары

Құқықтық мониторинг
Е.М. ЕЛУБАЙ, А.Ж. ҚАЛМАҒАМБЕТОВ Қазақстан Ре-

спубликасындағы сақтандыру қызметін ұйымдастырудың кейбір 
аспектілері (құқықтық мониторингтің нәтижесі)

Қ.Ж. ҚУАНДЫҚОВ, М.Қ. ЖУСУПБЕКОВА, Р.З. АБДРАХ-
МАНОВ  Қазақстан Республикасы ауыл шаруашылығы коопераци-
ясының ұйымдастырушылық-құқықтық дамуының проблемалары

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

Т.Е. МУШАНОВ, Н.А. ХАМЗИНА Қазақ әліпбиін латын 
графикасына көшірудің кейбір мәселелері

Б.А. ШОЛАН  Халықаралық құжаттардағы терминдердің 
кейбір мәселелері

Н.А. БАЙКӘРІМОВА, Д.М. ШЫҢҒЫСБАЕВА Ғылыми 
лингвистикалық сараптаманың кейбір мәселелері туралы

А.К. МАХАМБЕТОВА, К.А. АЙНАБАЕВА Терминдерді 
біріздендіру – уақыт талабы

Жас ғалым мінбері
А.С. ТӨЛЕПБАЕВА, Т.К. МАКЕНОВ Жария құқықтық қа-

тынастардан туындайтын дауларды сотқа дейінгі реттеу институ-
тының құқықтық табиғаты
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Д.Б. АБДИЛЬДИНА Халықаралық шарттар жобаларына 
ғылыми сараптама жүргізудің кейбір ерекшеліктері туралы

Ф.П. ДОСАНОВА Жария құқықтық қатынастардан туын-
дайтын дауларды сотқа дейінгі реттеудің баламалы нысандары: 
шетелдік тәжірибе және Қазақстан Республикасында пайдалану 
перспективалары

М.Н. БАЙСАҚАЛОВА «Батыс Еуропа – Батыс Қытай» 
халықаралық транзит дәлізінің құрылуы мен жұмыс істеуінің 
құқықтық проблемалары

А.Қ. РАҚЫШЕВА  «Теміржол көлігі туралы» Қазақстан Ре-
спубликасының Заңын талдау және оны қолдану практикасы 

Ғылыми өмір хроникасы
Қазақстан Республикасы Заңнама институты Ғылыми-әдісте-

мелік кеңесінің ғылыми зерттеулердің нәтижелерін талқылау бой-
ынша кеңейтілген отырысы туралы ақпараттық хабарлама, Астана 
қ., 2018 жылғы 27 қыркүйек

 «Халықаралық сот төрелігі және интеграциялық үдерістерді 
нығайту» халықаралық конференциясы туралы ақпараттық хабар-
лама, Минск қ., 2018 жылғы 18-19 қазан 

Әкімшілік құқық бойынша «Әкімшілік құқықтағы атқа-
рушылық іс жүргізу» тақырыбындағы IX халықаралық ғылы-
ми-практикалық конференция туралы ақпараттық хабарлама, 
Астана қ., 2018 жылғы 1-2 қараша

Қазақстан Республикасы Заңнама институты Ғылыми-әдісте-
мелік кеңесінің ғылыми зерттеулердің нәтижелерін талқылау бой-
ынша кеңейтілген отырысы туралы ақпараттық хабарлама, Астана 
қ., 2018 жылғы 16 қарашада

Қазақстан Республикасы Заңнама институты Ғылыми-әдісте-
мелік кеңесінің ғылыми зерттеулердің нәтижелерін талқылау бой-
ынша кеңейтілген отырысы туралы ақпараттық хабарлама, Астана 
қ., 2018 жылғы 30 қараша 

Қазақстан Республикасының Тұңғыш Президенті күніне ар-
налған кітап көрмесі туралы ақпараттық хабарлама 

Қазақстан Республикасы Заңнама институты Ғылыми-әдісте-
мелік кеңесінің ғылыми зерттеулердің нәтижелерін талқылау бой-
ынша кеңейтілген отырысы туралы ақпараттық хабарлама, Астана 
қ., 2018 жылғы 5 желтоқсан 

Новосибирскке қызметтік сапар туралы ақпараттық хабарла-
ма, 2018 жылғы 5 желтоқсан 

Мәскеуге қызметтік сапар туралы ақпараттық хабарлама, 2018 
жылғы 6-8 желтоқсан 

Кітапхана қорына түскен басылымдар көрмесі туралы ақпа-
раттық хабарлама

 «Жаршының» мұрағат беттері
М.А. АЙЫМБЕТОВ Заң терминдері сөздігін түзудің  кейбір 

мәселелері (ҚР ЗИ Жаршысы. – №3(27)-2012. - 127-130 б.).
Б.А. ШОЛАН М.А. Айымбетовтің  «Заң терминдері сөздігін 

түзудің кейбір мәселелері» деген ғылыми жарияланымына қайта 
оралғанда

Есімнама
Ш.В. ТЛЕПИНА Құқық қорғаушысы (Р.К. Сәрпековтің туған 

күніне орай) 
Заң ғылымдарының кандидаты, доцент Ж.О. Тілембаеваның 

мерейтойына орай
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Конституционное и административное право
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А.Б. КАЙЖАКПАРОВА, Б.Б. ЕРМЕКБАЕВ Институты обжа-
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УДК 340

О РОЛИ ПРОГНОЗИРОВАНИЯ 
В ЗАКОНОТВОРЧЕСТВЕ И КРИТЕРИЯХ ОПРЕДЕЛЕНИЯ 

ПРАВОВЫХ ПОСЛЕДСТВИЙ ДЕЙСТВИЯ ЗАКОНОВ

Тлембаева Жанна Урумбасаровна 
Заместитель директора ГУ «Институт законодательства Республики Казахстан», 
кандидат юридических наук, доцент; Республика Казахстан, 
г. Астана, e-mail: zhanna.ot@mail.ru

Ключевые слова: законотворчество, юридическое прогнозирование, методические реко-
мендации по определению правовых последствий действия законов.

Аннотация. В современных условиях возникает настоятельная необходимость осу-
ществления качественного прогнозирования, усиления прогностического аспекта зако-
нотворчества и предвидение правовых последствий действия принимаемого закона. В этой 
связи в статье анализируется роль прогнозирования в законотворчестве как важной части 
законодательной деятельности, потребность в котором определяется возрастающей в по-
следние годы нормотворческой активности органов государственной власти. 

Автором отмечается недостаточно внимательное отношение в законотворческой де-
ятельности к вопросу о  прогнозировании последствий действия принимаемого закона и 
настоятельная необходимость осуществления качественного прогнозирования, оценки вли-
яния принимаемого закона на социальные процессы под возможным воздействием законо-
проекта. 

Отдельно проанализированы действующие механизмы осуществления прогноз действия 
законодательных актов: экспертизы законопроектов; финансово-экономического обоснова-
ния законопроектов; анализ регуляторного воздействия и правового мониторинга.

Автор заключает о необходимости комплексного подхода к прогнозу эффективности 
правового регулирования, разработки и закрепления системы правил научного прогнозиро-
вания как при разработке перспективных планов развития законодательства, так и при 



разработке проектов нормативных правовых актов. Обосновывается необходимость вы-
работки рекомендаций по определению правовых последствий действия законов, которые 
позволят законодателю снизить негативные последствия от неудачных законодательных 
решений. В данной статье выделяются критерии прогнозирования и требования, которым 
должен соответствовать прогноз возможных правовых последствий действия закона. 

Отмечается, что качественный прогноз в законотворчестве требует выработки 
четких методических рекомендаций по проведению прогнозирования действия законов, 
разработанных на основе сочетания элементов различных аналитических инструментов, 
позволяющие повысить качество законопроектов и эффективность законотворческой дея-
тельности.

ЗАҢ ШЫҒАРМАШЫЛЫҒЫНДАҒЫ БОЛЖАУДЫҢ РӨЛІ ЖӘНЕ 
ЗАҢДАР ҚОЛДАНЫСЫНЫҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ САЛДАРЫН АЙҚЫНДАУ 

ӨЛШЕМШАРТТАРЫ ТУРАЛЫ

Жанна Орынбасарқызы Тілембаева 
Қазақстан Республикасының Заңнама институты директорының орынбасары, 
заң ғылымдарының кандидаты, доцент; Қазақстан Республикасы, 
Астана қ., e-mail: zhanna.ot@mail.ru

Түйін сөздер: заң шығарушылық, заңи болжау, заңдар қолданысының құқықтық салдарын 
айқындау жөніндегі әдістемелік ұсынымдар.

Аннотация. Қазіргі жағдайда сапалы болжамды жүзеге асырудың, заң шығармашылығы 
болжамалы аспектісін нығайтудың аса қажеттілігі және қабылданатын заң қолданысының 
құқықтық салдарларын алдын ала болжау туындайды. Осыған орай мақалада заңнамадағы 
болжаудың рөлі заңнамалық қызметтің маңызды бөлігі ретінде талданған, оған қажеттілік 
мемлекеттік билік органдарының соңғы жылдары өсіп келе жатқан норма шығармашылық 
белсенділігімен айқындалады. 

Автор заң шығарушылық қызметінде қабылданатын заң қолданысының салдарын бол-
жау туралы мәселесіне жеткілікті түрде назар аударылмағанын және сапалы болжау, қа-
былданатын заңның әлеуметтік процестерге заң жобасының мүмкін әсерімен ықпал етуін 
бағалау қажеттігін атап өтті. 

Заңнамалық актілер қолданысының болжамын жүзеге асырудың қолданыстағы тетік-
тері жеке талданды: заң жобаларының сараптамалары; заң жобаларын қаржылық-эконо-
микалық негіздеу; реттеуші ықпал ету мен құқықтық мониториг талдауы. 

Автор құқықтық реттеу тиімділігін болжауға кешенді тәсілдің және заңнама дамуының 
перспективалы жоспарларын әзірлеу кезінде, сол сияқты нормативтік құқықтық актілер 
жобаларын әзірлеу кезінде ғылыми болжау қағидаларының жүйесін әзірлеу және бекіту қа-
жеттігін атап көрсетеді. Заңдар қолданысының құқықтық салдарын айқындау жөніндегі 
әдістемелік ұсынымдар әзірлеу қажеттігін негіздейді, олар сәтсіз заңнамалық шешімдердің 
құқықтық салдарын заңды түрде төмендетуге мүмкіндік береді. 

Заң шығармашылығындағы сапалы болжам заң жобаларының сапасын және заң шығар-
машылық қызметтің тиімділігін арттыруға мүмкіндік беретін әртүрлі талдамалы құралдар 
элементтерін үйлестіру негізінде әзірленген заңдардың қолданысына болжам жасау жөнін-
дегі нақты әдістемелік ұсынымдарды әзірлеуді талап ететіні байқалады.
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Keywords: lawmaking, legal forecasting, methodical recommendations for determining the legal 
consequences of the laws.

Abstract. In modern conditions, there is an urgent need for qualitative forecasting, strengthening 
the prognostic aspect of lawmaking and foreseeing the legal consequences of the adopted law. The 
article analyzes the role of forecasting in lawmaking as an important part of legislative activity, the 
need for which is determined by the increasing in recent years the rule-making activity of public 
authorities. 

The author notes an insufficiently attentive attitude in lawmaking concerning to the question 
of forecasting the consequences of the adopted law and the urgent need to carry out qualitative 
forecasting, assessing the impact of the adopted law on social processes under the possible influence 
of the draft law. 

The existing mechanisms for the implementation of the forecast of the validity of legislative 
acts are analyzed separately: examination of bills; financial and economic substantiation of bills; 
regulatory impact analysis and legal monitoring.

The author concludes about the need for complex approach to forecasting the effectiveness of 
legal regulation and the development and consolidation of a system of rules for scientific forecasting 
both in the development of prospective plans for the development of legislation and in the development 
of draft regulatory legal acts. It grounds the need to develop recommendations for determining the 
legal consequences of the laws that will allow the legislator to reduce the negative consequences of 
unsuccessful legislative decisions.

It is noted that a qualitative forecast in lawmaking requires the development of clear guidelines 
for conducting forecasting of the laws, developed on the basis of a combination of elements of various 
analytical tools to improve the quality of legislation and the effectiveness of lawmaking.

О некоторых проблемах законодательства 
и законотворческого процесса и необходимо-
сти усиления прогностического аспекта зако-
нотворчества

Сформулированные Конституцией Респу-
блики Казахстан цели построения демократи-
ческого правового государства предполагают 
повышение роли закона, как одного из средств 
социального регулирования. Это требует 
сложной и напряженной работы по совершен-
ствованию законотворческой деятельности.

В последнее время в Казахстане непре-
рывно осуществляется разработка вопросов, 
связанных с законотворчеством. Президент 
Республики Казахстан Н.А. Назарбаев в своем 
выступлении на совместном заседании палат 
Парламента Республики Казахстан, приуро-
ченном к открытию II сессии VI созыва от-
метил необходимость продолжения традиций 
конструктивного законотворчества, расшире-
ния рамок законотворческого процесса, по-
вышения уровня его открытости для широкой 
общественности страны1.

Стратегическим планом до 2025 года, по-
строенным вокруг семи важнейших систем-
ных реформ и семи приоритетных политик, 
которые будут осуществляться в экономике и 

социальной жизни страны в период до 2025 
года, сформулированы задачи по повышению 
качества национального законодательства. В 
их числе: устранение возможности для неод-
нозначных трактовок законов, исключение их 
дублирования, обеспечение стабильности за-
конов и в то же время предсказуемости изме-
нений и нововведений в законодательстве.

Согласно Инициативе 4.1 «Повышение 
качества законодательства» Стратегического 
плана до 2025 года «будут улучшены процессы 
и институциональные возможности по подго-
товке законопроектов посредством совершен-
ствования процедуры оценки законопроектов 
и действующих актов законодательства (при-
нятие закона, анализ экономического эффек-
та, более широкое использование оценки ре-
гуляторного воздействия, прогноз возможных 
рисков), установления достаточных сроков 
для более качественной подготовки проектов 
и проведения соответствующих консультаций 
по ним»2.

Реформы, происходящие в последние де-
сятилетия в сфере законотворческой деятель-
ности, связаны с возникновением значитель-
ного количества недостатков. К ним следует 
отнести: недостаточно глубокий анализ плани-

1 Выступление Президента Казахстана Н.Назарбаева на открытии второй сессии Парламента РК шестого 
созыва. 1 сентября 2016 //Официальный сайт Президента Республики Казахстан [Электронный ресурс]. – Ре-
жим доступа: http://www.akorda.kz/ru/speeches/internal_political_affairs/in_speeches_and_addresses/vystuplenie-
prezidenta-kazahstana-nnazarbaeva-na-otkrytii-vtoroi-sessii-parlamenta-rk-shestogo-sozyva. – Дата доступа: 
04.09.2018.

2 Указ Президента Республики Казахстан от 15 февраля 2018 года № 636 «Об утверждении Стратегиче-
ского плана развития Республики Казахстан до 2025 года и признании утратившими силу некоторых указов 
Президента Республики Казахстан»// САПП Республики Казахстан, 2018 г., № 5-6-7, ст. 20.
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руемых инициатив, низкий уровень качества 
законопроектов, научной обоснованности и 
экспертного обеспечения, разработку законо-
проектов, имеющих невысокую социальную 
значимость и узкий предмет их регулирова-
ния,  поспешность в разработке и принятии 
законов, пренебрежение к вопросу о  прогно-
зировании последствий действия принимае-
мого закона. Как справедливо отмечает Ю.А. 
Тихомиров: «Неумение и нежелание объек-
тивно оценить ситуацию, выявить факторы, 
влияющие на ее развитие, определить цели 
и средства правового воздействия, поспеш-
ность в подготовке и принятии актов, поток 
поправок и изменений, отсутствие расчетов и 
аналитической информации, недооценке ме-
ханизма правоприменения, отсутствие науч-
ного предвидения - таковы причины недостат-
ков правового регулирования …» [1, с. 159].

В практике работы государственных ор-
ганов наблюдается традиционно невнима-
тельное отношение к теоретическим изы-
сканиям, от которых может прямо зависит 
решение практических вопросов. Многие 
научные разработки в этой сфере оказались 
невостребованными практикой современного 
законотворчества. Возможно, это связано с 
тем, что вышеупомянутые разработки не со-
держали четко выработанных практических 
рекомендаций, выполнение которых стало 
бы обязательным элементом процесса зако-
нотворчества. Между тем, в  Послании Кон-
ституционного совета Республики Казахстан 
от 5 июня 2018 года «О состоянии конститу-
ционной законности в Республики Казахстан» 
указано на необходимость апробации  резуль-
татов  научных  исследований  в  практиче-
ской деятельности по подготовке и принятию 
нормативных правовых актов, проведения 
научно-практического анализа позитивных 
и негативных тенденций развития законода-
тельства, внедрения инструментов «искус-
ственного интеллекта» в правотворческую 
деятельность3.

В настоящее время в Казахстане ход за-
конопроектных работ характеризуется явным 
перекосом в сторону динамизма, нежели в 
сторону стабильности, что проявляется в уве-
личении количества законопроектов о внесе-
нии изменений и дополнений в действующие 
законодательные акты. В общем числе при-
нятых в Республике Казахстан законов пода-
вляющее большинство – это законопроекты о 
внесении изменений и дополнений в действу-
ющие законы. Многочисленные поправки ме-

няют смысл закона, предмет правового регу-
лирования. 

Достаточно устойчивой остается тен-
денция развития законодательства, когда для 
решения той или иной проблемы прибегают 
к закону как к некоему «спасительному сред-
ству». Однако  закон, как отмечает В.И. Носов, 
«это исключительная форма права, которая 
дает значительный регулятивный эффект при 
упорядочении массовых отношений, нуждаю-
щихся в относительной стабильности и требу-
ющих высокой степени надежности и устой-
чивости человеческого поведения»[2, с. 37].

В процессе создания норм права весьма 
важно иметь научно-обоснованные надеж-
ные сведения о том, насколько эффективно 
будут действовать проектируемые нормы. 
Эти сведения могут быть получены только в 
процессе составления прогноза эффективно-
сти норм права. Мы вполне разделяем пози-
цию Ю.А.Тихомирова, который считает, что 
«признание необходимости прогнозирования 
последствий действия законов само по себе 
является позитивным, поскольку позволяет 
уйти от позитивистских верований во всеси-
лие правового предписания, делает правомер-
ной постановку вопроса об эффективности 
нормативных актов» [3, с. 180]. В этой связи 
прогнозирование эффективности норм права 
должно стать необходимым этапом законо-
проектной деятельности.

В современных условиях возникает на-
стоятельная необходимость осуществления 
качественного прогнозирования, усиления 
прогностического аспекта законотворчества и 
предвидение правовых последствий действия 
принимаемого закона. Прогнозирование по-
следствий принятия законов, а, следователь-
но, и их влияние на социальные процессы под 
возможным воздействием законопроекта ста-
новится также одним из путей решения важ-
нейших социальных задач.

Эффективность  нормотворчества должна 
в значительной мере определяться результа-
тами прогнозирования, ориентированной на 
точное и своевременное определение круга 
общественных отношений, нуждающихся в 
правовом регулировании. Прежде чем, вно-
сить законопроект на рассмотрение Парла-
мента, нужно иметь полную картину о готов-
ности граждан,  государственных органов к 
введению его в действие, своевременности и 
реальности принимаемых мер и т.д. Только 
профессиональный и взвешенный подход к 
принятию законодательных решений, их сво-

3 Послание Конституционного совета Республики Казахстан от 5 июня 2018 года «О состоянии консти-
туционной законности в Республики Казахстан»//Официальный сайт Конституционного совета Республики 
Казахстан [Электронный ресурс]. – Режим доступа:  http://ksrk.gov.kz/solutions/poslanie-konstitucionnogo-soveta-
respubliki-kazakhstan-ot-5-iyunya-2018-goda-o-sostoyanii. - Дата доступа: 04.09.2018.
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евременность, предвидение последствий дей-
ствия закона, позволит законодателю оценить 
весь комплекс последствий принятия законо-
проекта, снизить негативные последствия от 
неудачных законодательных решений.

В чем заключается юридическое прогно-
зирование? Под юридическим прогнозирова-
нием принято понимать ис¬следование тен-
денций и перспектив желательного развития 
правовых явлений, проводимое специальны-
ми научными уч¬реждениями и коллекти-
вами. «Юридический прогноз - это научное 
предвидение тенденций и возможных вари-
антов правовых процессов и явлений. В каче-
стве его объектов может выступать динамика 
правовой сферы общества, объема и границ 
правового регулирования в экономической, 
социальной, политической и международ-
ной сферах…объем, структура и содержание 
законодательства, его отраслей, правовых 
комплексов. Нужны прогнозы причин, содер-
жания и последствий действия законов, изме-
нений отношения граждан к закону, меры его 
практической реализации» [3, с. 160]. 

Действующие механизмы осуществления 
прогноз действия законодательных актов

В соответствии с подпунктом 5) пункта 
2 статьи 29 Закона Республики Казахстан 
«О правовых актах»4 при внесении проекта 
законодательного акта в Мажилис Парламен-
та Республики Казахстан представляемые 
материалы по проекту законодательного акта 
должны содержать, в том числе прогнозы воз-
можных экономических, социальных, юриди-
ческих, экологических последствий действия 
закона. Однако в большинстве случаев такие 
прогнозы остаются пустой формальностью, 
не подтвержденными статистическими, соци-
ологическими данными, результатами анали-
за обращений граждан и организаций.

В настоящее время в рамках реализации 
Государственной программы «Цифровой Ка-
захстан»5 с января 2019 года планируется 
введение новой информационной системы 
«Е – законодательство». Это позволит авто-
матизировать процесс взаимодействия госу-
дарственных органов, Национальной палаты 
предпринимателей «Атамекен» и использо-
вать накопленную ими информацию для раз-
работки законопроектов, что значительно 
улучшит качество законотворческой деятель-
ности.

Положение усложняется также тем, что в 

настоящее время нет сформированного еди-
ного инструмента прогнозирования правовых 
последствий принятия законов. Какие-либо 
официально утвержденные и опубликован-
ные методики проведения такого прогноза 
отсутствуют. Анализ применяемых методик 
оценки правовых последствий законовчаще 
основывается на их соответствии формаль-
ным юридико-техническим требованиям и ос-
новывается на  их соответствии требованию 
соблюдения принципа системности. 

На сегодняшний день законодательство 
Республики Казахстан предусматривает ряд 
действующих механизмов, позволяющих 
осуществлять прогноз действия принимае-
мых законов актов в разных аспектах. Это 
институты: 1) экспертизы законопроектов; 
2) финансово-экономического обоснования 
законопроектов; 3) анализ регуляторного воз-
действия (АРВ); 4)правового мониторинга.

Как показывает практика проведения юри-
дической экспертизы нормативных правовых 
актов, методики ее проведения не позволя-
ют давать реальные прогнозы эффективно-
сти правовых предписаний. При проведении 
юридической экспертизы оценке подлежит 
формальная сторона проектов нормативных 
правовых актов. При этом проведение ана-
лиза последствий принятия нормативных 
правовых актов возможно лишь на некото-
рых этапах. Поэтому использование данного 
инструмента позволяет прогнозировать лишь 
случаи недостаточной эффективности право-
вого предписания в случае его несоответствия 
формально-юридическим требованиям.

Механизм финансово-экономическо-
го обоснования представляет собой вариант 
альтернативного подхода к прогнозированию 
эффективности НПА. Этот механизм облада-
ет достаточно серьезным потенциалом повы-
шения качества НПА. Он может включать в 
себя не только анализ последствий для респу-
бликанского бюджета, но и прогноз социаль-
но-экономических выгод и издержек, анализ 
рисков и т.п.

АРВ, применяемый в Казахстане с 2014 
года, является обязательной процедурой при 
разработке нормативных правовых актов, 
затрагивающих сферу предприниматель-
ства. По определению Организации Эконо-
мического Сотрудничества и Развития, это 
«…процесс определения проблем и целей ре-
гулирования, выбора альтернатив достижения 

4 Закон Республики Казахстан от 6 апреля 2016 года «О правовых актах» // Информационно-правовая систе-
ма нормативных правовых актов Республики Казахстан «Әділет» [Электронный ресурс]. -  Режим доступа: 
http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1600000480. - Дата доступа: 03.09.2018.

5 Постановление Правительства Республики Казахстан от 12 декабря 2017 года № 827 «Об утверждении 
Государственной программы «Цифровой Казахстан» // Информационно-правовая система нормативных право-
вых актов Республики Казахстан «Әділет» [Электронный ресурс]. - Режим доступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/
P1700000827. -  Дата доступа: 10.09.2018.
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этих целей, с целью исключения излишнего и 
необдуманного регулирования, и, с использо-
ванием научных и поддающихся последую-
щей проверке техник, применяемых на всей 
имеющейся доступной информации, а также с 
учетом различных мнений, полученных в ходе 
консультаций, анализа издержек и выгод вы-
бранных альтернатив…» [4]. Приказом Ми-
нистра национальной экономики Республики 
Казахстан от 30 ноября 2015 года № 748 «Об 
утверждении Правил проведения и исполь-
зования анализа регуляторного воздействия 
регуляторных инструментов»6 предусмотрен 
перечень документов, которые в обязательном 
порядке подлежат АРВ. Однако как показыва-
ет анализ применения данного инструмента 
в Казахстане, процедуры АРВ выполняются 
формально, без поиска различных вариантов 
регулирования, расчета издержек. Низкий 
уровень качества анализа объясняется также 
непроработанностью индикаторов оценки. 
Это объясняется тем, что многие правовые 
институты, эффективно функционирующие 
в правовых системах развитых государств, 
после перенесения в правовые системы госу-
дарств переходного типа часто оказываются 
бездействующими. 

К числу юридических технологий, позво-
ляющих оценивать эффективность правового 
регулирования, на подготовительной стадии 
законопроектной деятельности Правитель-
ства относится правовой мониторинг. Пра-
вовой мониторинг в Республике Казахстан 
осуществляется с 2011 года при координиру-
ющей роли Министерства юстиции. Правовой 
мониторинг осуществляется шестьюдесятью 
государственными органами (центральные 
госорганы, местные органы государственного 
управления: акиматы, маслихаты и ревизион-
ные комиссии) на постоянной основе.

Оценивая современное состояние право-
вого мониторинга в Республике Казахстан, 
приходится констатировать, что действующий 
механизм и его результаты решают только ту 
задачу, которая позволяет «анализировать и 
корректировать качество» НПА, принятых тем 
или иным правотворческим органом в соот-
ветствии с предоставленной правотворческой 
компетенцией. Данный механизм не обеспе-
чивает конечной цели правового мониторин-
га - оценки и прогнозирования законодатель-
ства, практики его применения. Как отметил 
М.Т. Баймаханов, «особенностью мониторин-
га законодательства и правоприменительной 
практики является не только анализ и прогноз 

собственно их качества, сколько анализ ре-
ального состояния общественных отношений, 
реальной жизни человека, деятельности ин-
ститутов государства и гражданского обще-
ства, конечные цели которых могут быть до-
стигнуты только благодаря межпредметному 
комплексному правовому регулированию [5].

Таким образом, прогноз эффективности 
правового регулирования должен носить мно-
гоаспектный характер. Поэтому на современ-
ном этапе оптимальным видится комплексный 
подход к проблеме определения эффективно-
сти правового регулирования общественных 
отношений. 

О необходимости разработки методики 
организации и проведения прогнозирования 
правовых последствий действия законов 

Качественный прогноз в законотворчестве, 
предвидение правовых последствий действия 
принимаемых законов требует выработки чет-
ких правил данной деятельности. Необходи-
мо директивное закрепление системы правил 
научного прогнозирования как при разработ-
ке перспективных планов развития законода-
тельства, так и при разработке проектов кон-
кретных нормативных правовых актов [6, с. 4]. 

Анализ  научных разработок в этой сфере по-
зволил выделить следующие требования, кото-
рым должен соответствовать прогноз возмож-
ных правовых последствий действия закона:

- должны быть исследованы все возмож-
ные варианты наиболее оптимального реше-
ния в рамках отдельного закона, системы за-
конодательных актов;

- должен быть сделан опирающийся на 
статистические, социологические и иные дан-
ные, информации, содержащейся в обзорах 
практики применения нормативных правовых 
актов, подготовленные госорганами, обобще-
ниях судебной практики, расчет позитивных и 
негативных последствий решения проблемы;

- в случаях, когда объект прогнозирования 
затрагивает интересы широких слоев населе-
ния либо касается жизненно важных областей 
политики и экономики, должен быть проведен 
анализ общественного мнения (обращения 
граждан на интернет-порталы Электронно-
го Правительства, «Открытые НПА», интер-
нет-ресурсы государственных органов);

- прогнозирование должно опираться на 
результаты правового мониторинга, что необ-
ходимо для сохранения оправдавших себя на 
практике правовых конструкций и определе-
ния сфер правового регулирования, требую-
щих нового правового решения;

6 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 30 ноября 2015 года № 748 «Об 
утверждении Правил проведения и использования анализа регуляторного воздействия регуляторных инстру-
ментов» // Информационно-правовая система нормативных правовых актов Республики Казахстан «Әділет» 
[Электронный ресурс]. -  Режим доступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/V1500012517. - Дата доступа: 10.09.2018.
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- для объективной оценки его результатов 
необходимо привлечение независимых экс-
пертов из числа ученых, специалистов в той 
или иной отрасли знаний;

- существенным элементом прогноза 
должна стать проверка предлагаемого законо-
дательного решения на полноту регулирова-
ния с целью недопущения пробелов в законе;

- в зависимости от сферы законодатель-
ства при прогнозировании  должны приме-
няться различные методы исследования: если 
предмет прогнозирования имеет правовое 
регулирование в развитых зарубежных стра-
нах, то целесообразно применение методов 
сравнительного правоведения; при прогнози-
ровании законодательства, касающегося эко-
номических отношений, затрагивает сферу 
социальных отношений, должны использо-
ваться математическое моделирование, стати-
стические приемы и т. д.;

- необходимо более внимательное отноше-
ние к  теоретическим изысканиям, от которых 
может прямо зависит решение практических 
вопросов.

В последние годы нашим Институтом 
законодательства Республики Казахстан про-
водятся научные исследования проблем про-
гнозирования последствий принятия закона. 
2 марта 2017 года Институтом при участии де-
путатов Парламента страны, представителей 
научного сообщества, государственных ор-
ганов, общественных организаций проведен 
круглый стол по вопросам прогнозирования в 
правотворчестве и определения правовых по-
следствий принятия нормативных правовых 
актов7.

В рамках круглого стола научными сотруд-
никами Института был представлен проект 
методических рекомендаций по организации 
и проведения прогнозирования правовых по-
следствий действия законов, разработанных в 
целях методического обеспечения деятельно-
сти государственного органа по определению 
правовых последствий действия разрабатыва-
емых проектов законодательных актов. Сле-
дует отметить, что аналогичные рекоменда-
ции были ранее подготовлены и в Институте 
законодательства и сравнительного правове-
дения РФ (Методические рекомендации по 
реализации и оценке эффективности закона). 
Учитывая теоретическую и практическую 
значимость данных рекомендаций, имеющи-
еся научные разработки в области эффектив-
ности действия нормативных правовых актов, 
а также сложившуюся правоприменительную 

практику, в них выделены дополнительные 
критерии эффективности действия норматив-
ных правовых актов [7].

Предполагается, что подготовка прогно-
за правовых последствий (далее - Прогноз) 
должна осуществляться государственным 
органом с привлечением при необходимости 
общественных, научно-исследовательских 
организаций, ученых и специалистов соответ-
ствующих областей знаний. Прогноз разра-
батывается на стадии подготовки концепции 
проекта закона, сопровождается количествен-
ными и качественными показателями, под-
тверждающими достоверность его результа-
тов.

В Прогнозе рекомендуется указывать пра-
вовые последствия принятия закона, которые 
определяются исходя из:

правового основания подготовки проекта 
закона;

состояния законодательства в соответ-
ствующей сфере правового регулирования, 
практики его применения и основных про-
блем, требующих установления либо измене-
ния правового регулирования. Анализ практи-
ки применения законодательства проводится 
на основании информации, полученной из 
средств массовой информации, обращений 
(предложений, заявлений, жалоб) граждан 
в госорганы; информации, содержащейся в 
результатах проведенного ГУ «Институт за-
конодательства РК» правового мониторин-
га, общественного мониторинга; результатах 
рассмотрения актов прокурорского надзора, 
судебных решений, поступивших в госорган, 
относительно практики применения НПА; ре-
зультатах социологических исследований по 
вопросам применения НПА; статистических 
данных по правоприменительной практике;

результатов аналитических и социоло-
гических исследований, которые могут дать 
характеристику реализации норм при помо-
щи обобщения опыта их применения в ходе 
опросов различных групп участников регули-
руемых общественных отношений. 

С учетом сложившейся правопримени-
тельной практики в данной области можно 
выделить следующие показатели (критерии)
прогнозирования правовых последствий при-
нятия законов. Во-первых, в процессе прогно-
зирования правовых последствий действия 
законов необходимо использовать позитивные 
критерии: определение проблемы (проблем), 
на решение которой направлен законопроект; 
точное определение цели принятия закона; це-

7 Материалы круглого стола на тему «О прогнозировании в правотворчестве и критериях определения пра-
вовых последствий принятия нормативных правовых актов». – Астана, 2017. [Электронный ресурс]. - Режим 
доступа: http://www.iz.adilet.gov.kz/ru/pages/novoe-postupleniehttp://www.iz.adilet.gov.kz/ru/news/kruglyy-stol-na-
temu-o-prognozirovanii-v-pravotvorchestve-i-kriteriyah-opredeleniya-pravovyh. – Дата доступа: 04.09.2018.
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левая группа проекта закона - субъекты, на кото-
рых направлено действие мер, предусмотрен-
ных проектом закона; возможные варианты 
решения указанной проблемы (законодатель-
ные и незаконодательные средства); позитив-
ные правовые последствия принятия закона.

Во-вторых, следует учитывать негатив-
ные критерии – оценить риски, то есть обстоя-
тельства, влияющие на позитивные правовые 
последствия, в том числе: отсутствие компро-
мисса различных социальных групп; уровень 
правосознания и правовой культуры право-
применителей; исполнимость правовых норм, 
в том числе с точки зрения их финансовой 
обеспеченности;  положения проекта закона, 
способствующие возникновению необосно-
ванных расходов бюджетов всех уровней бюд-

жетной системы; увеличение затрат времени, 
необходимого для взаимодействия граждан и 
организаций с госорганами (организациями), 
а также количества документов, которые над-
лежит представлять в данные органы (органи-
зации); состояние законности и уровень пра-
вопорядка; отсутствие контроля;  отсутствие 
ответственности; иные обстоятельства.

Резюмируя вышеуказанное, следует под-
черкнуть, что качественный прогноз в за-
конотворчестве требует выработки четких 
методических рекомендаций по проведению 
прогнозирования действия законов, разрабо-
танных на основе сочетания элементов раз-
личных аналитических инструментов. Это 
позволит повысить качество законопроектов и 
эффективность законотворческой деятельности.
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